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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vlivem otvorů na protlačení lokálně podepřené desky. V první

části jsou shrnuty možnosti lokálního podepření desky a užívané výpočetní metody pro

stanovení jejího namáhání. Dále je vysvětlen postup ověření desky v protlačení a krátce

přiblíženy hlavní rozdíly ve výpočtu mezi postupem uvedeným v ČSN EN 1992-1-1 a metodikou

ETA. V poslední řadě jsou shrnuty typy výztuže na protlačení.

Prostřední část práce tvoří parametrická studie vlivu otvorů na průběh výpočtu ověření

desky v protlačení a následný návrh smykových trnů. Hlavní proměnnou ve výpočtu je

geometrie otvorů a jejich umístění. Zároveň je sledována změna vyztužení této oblasti kolem

sloupu na protlačení.

V konstrukční závěrečné části práce je navržena lokálně podepřená deska s otvory, která

se nachází na již existující stavbě. Je provedena podrobná analýza konstrukce a deska je

ověřena na protlačení. Výsledkem je návrh výztuže na protlačení společně s uvedením dalších

možností řešení.
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Abstract

The bachelor's thesis deals with the influence of openings on flat slab in punching shear.

The first part summarizes the possibilities of local supporting of flat slabs and possible design

methods. The process of slab verification in punching shear is explained and the main

differences in the calculation between the process specified in ČSN EN 1992-1-1 and the ETA

methodology are shown. The types of punching reinforcement are summarized.

The middle part of thesis is parametric study of openings effect on calculation and

verification of flat slabs in punching shear. The main variables of this study are openings

geometry and openings location. Difference in reinforcement of slab in the area near the

column is also controlled.

The last part of thesis is focused on the analysis of flat slab with openings in real building.

The detailed analysis of construction is performed, and the slab is verified in punching shear.

The results are punching shear reinforcement design and showing of other possibilities of

solution.
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1 Úvod
Bakalářská práce se bude zabírat analýzou a objasněním problematiky vlivu prostupů

na protlačení u lokálně podporovaných desek.

V dnešní době se využití lokální podpory desky značně zvyšuje. K využití této varianty

podpory může dojít buď pouze v určité části objektu, kdy nezbývá jiné řešení, nebo v celém

objektu v rámci sloupového systému. Obecně se využívá u administrativních budov,

občanských staveb či bytových domů. Hlavní výhodou tohoto systému je uvolnění vnitřní

dispozice objektu, kdy může projektant následně libovolně umístit další nosné prvky či

dělící konstrukce. Za zmínku také stojí zjednodušení provedení celé konstrukce při stavbě

z hlediska jejího tvaru, kdy nedochází k výskytu složitějších tvarů. Při lokálním podepření

desky je podhled rovný a nedochází k omezení světlé výšky místností. Zároveň vzniká

možnost využití podstropního prostoru pro rozvody TZB. Jedním ze základních problémů

při návrhu a posouzení lokálně podporované desky jsou prostupy stropní konstrukce a to

zejména v blízkosti podpor. Tyto otvory slouží většinou pro vedení TZB či jiných sítí nebo

jako prostor pro schodiště či výtah, výjimečně pak jako architektonický záměr. Velikost,

počet či umístění prostupů zásadně ovlivňuje statické působení konstrukce a značně

ovlivňuje její návrh.

Cílem práce je zjistit a určit, jak moc dochází k ovlivnění výpočtu a následného

posouzení na protlačení lokálně podporované desky, pokud se mění velikost prostupů a

jejich umístění.

V první části je přiblížen návrh a posudek lokálně podporované desky dle norem a

dostupných materiálů z obecného hlediska.

V druhé části jsou řešeny různé varianty umístění prostupů s variováním jejich velikosti.

Zároveň je uvedena podrobná analýza každého řešeného problému s podrobným

výpočtem. V závěru je uvedeno vyhodnocení celé studie. K analýze jsem využil mnou

smyšlenou konstrukci, do které jsem umístil prostupy na různé pozice

Ve třetí a zároveň poslední části je řešen návrh reálné konstrukce se zaměřením na

posudek lokálně podporované desky s vlivem prostupů na protlačení.
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2 Rešerše lokálně podepřených desek

2.1 Geometrie a statické působení lokálně podepřených desek

Před vlastním návrhem lokálně podepřené konstrukce je nutné si vyjasnit základní

geometrii, možné typy a možnosti provedení. V závislosti na tom se volí vhodná návrhová

metoda.

Z hlediska statického působení můžeme lokálně podepřené desky zařadit mezi

konstrukce působící v obou směrech, kdy po zatížení kolmo ke střednicové ploše vzniká

průhybová plocha dvojí křivosti. Je nutno poznamenat, že zatížení se nerozkládá poměrově do

směrů, ale oba směry přebírají plné zatížení, které na konstrukci působí. Finální výsledek

průhybů a tedy deformace desky se určí jako součet deformace vzniklé v jednom i druhém

směru. [7]

Rozpětí železobetonových lokálně podepřených desek se zpravidla pohybuje v rozmezí

5 až 9 m. Pokud dojde k vylehčení desky pomocí kazet či dutin, mohou být realizovány o

rozpětí okolo 12 m [8]. Vylehčení kvůli přenosu zatížení v místě styku sloup – deska se provádí

pouze v poli. Z konstrukčního hlediska je třeba říci, že tloušťka desky musí být větší jak 200

mm z důvodu možnosti umístění smykové výztuže, respektive jejímu kotvení. Tloušťka 200

mm platí pro návrh dle ČSN EN 1992-1-1. Pokud bychom ale návrh prováděli podle metodiky

ETA, může se tloušťka snížit až na 180 mm [6].

Obecně se dá říci, že tento typ stropní konstrukce přenese poměrně velká zatížení.

V případě působení většího lokálního nebo liniového břemene, je možné využít hřibové hlavice,

která pak činí celý návrh staticky výhodnějším a tedy hospodárnějším [7].

Stabilita objektu tvořeného lokálně podepřenými stropy musí být zajištěna ztužujícími

stěnami nebo železobetonovým jádrem. Tím se zajistí ztužení ve vodorovném směru. Stabilitu

ve svislém směru zajištují samotné sloupy s možností aplikace hlavic. [8] Zásadní vliv na

působení lokálně podepřených desek mají prostupy konstrukcí. Dochází k usměrňování toku

napětí v konstrukci a zvýšení namáhání lokálních míst. Většinou se jedná o šachty pro TZB

nebo otvory pro výtahový prostor [8].
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Obrázek 1 - Uvolnění vnitřní dispozice knihovny v Glaspaleis [19]

2.2 Výhody a nevýhody systému

Lokálně podporované desky mají několik velmi důležitých a z konstrukčního hlediska

zajímavých výhod. Základní charakteristikou je rovný podhled bez přidaných trámů, které jsou

v běžné konstrukci se sloupy přítomny a nedochází tedy k omezení světlé výšky vnitřních

prostorů - viz Obrázek 1. Tudíž je možno tento prostor využít pro vedení instalací a sítí TZB bez

problémů, které se obyčejně vyskytují. Tím, že nedochází k užití dalších nosných svislých prvků

se uvolní vnitřní dispozice a zvýší se variabilita uspořádání vnitřních dělících konstrukcí. Další

z výhod je jednoduchý geometrický tvar konstrukce [9]. Deska, která nasedá na sloupy,

nepředstavuje z hlediska realizace a výstavby žádný problém. Protože se v místě styku sloup –

deska většinou jedná o pravé úhly nebo úhly přijatelné bez rozmanitých tvarů, dá se jednoduše

vybednit. Co se týče nevýhod, lokálně podepřená deska je velmi náchylná na jakákoliv bodová

či liniová zatížení jako je například schodiště [8]. Ztužení objektu musí zajistit dodatečné prvky.

V našem případě je do systému vhodné zakomponovat ztužující jádro či nosné, tuhé stěny a

tím zvýšit celkovou tuhost a stabilitu konstrukce ve vodorovném směru, což je základním

předpokladem celého návrhu [7].
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2.3 Lokálně podepřené desky s hlavicemi

Z hlediska možností podoby máme celkem 3 základní rozdělení - viz Obrázek 2, které se

dají provést různými způsoby. Ačkoliv samotná deska mívá ve většině případů konstantní

tloušťku, může dojít užitím pomocných průvlaků či hlavic k její změně. Prvním případem

lokálně podepřené desky je tzv. bezhlavicová deska – viz Obrázek 2a, kde nedochází ke změně

její tloušťky v místě podepření. Další možností je užití kónických nebo deskových hlavic – viz

Obrázek 2b. Poslední variantou je zesílení pomocí deskových ztužujících průvlaků v jednom

nebo obou směrech – viz Obrázek 2c. Ztužujícím průvlakem neboli trámem. Je na mysli plochý


[…]


třech. Celkový výčet výrobků je 16 x JDA – 3/14/205-480 + 8 x JDA-2/14/205-320.

Jako poslední zbývalo vyřešit výztuž mezi otvory. Bylo samozřejmě možné do tohoto

prostoru navrhnout regulérní ŽB průvlak, tím by ovšem byla narušena rovinnost podhledu

desky. Do této oblasti byl navržen svařenec ze dvou ocelových profilů HEB 200. Dva profily se

k sobě srazí pásnicemi a dojde k jejich svaření. Místo styku těchto profilů bude přesně na ose

sloupu. Svařenec bude zatažen až na líc sloupu a povede za okraj otvoru. Ocelové profily budou

plnit jak funkci výztuže na protlačení, tak výztuže ohybové. V rámci návrhu bylo provedeno

uvěření ocelového svařence na smyk a na ohyb dle ČSN EN 1993-1-1: Eurokód 3. Z toho

vyplývá, že všechna výztuž navržená mezi otvory je tímto nahrazena. Podélná výztuž ve směru

X a Y bude v tomto místě přerušena a jednotlivé pruty budou navařeny na pásnice ocelových

profilů.
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Obrázek 46 - Schéma výztuže na protlačení v kritickém místě konstrukce

Obrázek 48 - Schéma umístění roštové ocelové hlavice Obrázek 47 - Schéma umístění průvlaku

4.3.3 Možnosti optimalizace návrhu

Ačkoliv je uvažovaný návrh funkční, jedná se o kombinaci patentovaných prvků a

ocelových profilů, což by nemuselo představovat nejlevnější řešení Konstrukčně daleko

jednodušší by bylo ve směru X uvažovat průvlak, který by byl od stěny až po krajní sloup.

Průvlak by tak kopíroval polohu akustické mezibytové stěny, což by výrazně napomohlo

k přenosu zatížení. Narušilo by to ovšem rovinnost podhledu – viz Obrázek 47.
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Dalším možným způsobem by byl návrh skryté ocelové roštové hlavice s doplněním o

výztuž na protlačení ve formě smykových trnů, ohybů či třmínků. Dalo by se využít například

stejných profilů HEB200 – viz Obrázek 48.
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5 Závěr
V rešeršní části práce byla shrnuta základní problematika návrhu lokálně podepřených

železobetonových desek s důrazem na namáhání v protlačení. Bylo ukázáno, že volba

výpočetního postupu je závislá na konkrétním typu použité výztuže. Vliv otvorů na chování

konstrukce není zanedbatelný a zejména jejich tvar, velikost a pozice vůči lokální podpoře

hraje významnou roli při navrhování desky.

Z výsledků studie je patrné, že čím blíže bude umístěn prostup ke sloupu, tím bude menší

výsledná síla způsobující protlačení a naopak. Geometrie otvoru vždy ovlivní redukci

kontrolovaných obvodů a tím i velikost napětí v kontrolovaných obvodech. Pokud umístíme

velký otvor do blízkosti podpory, dojde k výraznému zmenšení délek kontrolovaných obvodů

a navýšení napětí. S tím také souvisí hodnota stupně vyztužení. Čím méně zredukujeme

kontrolovaný obvod, tím menší stupeň vyztužení můžeme při návrhu a posouzení uvažovat.

Jinými slovy bude velký otvor pro návrh vždy méně výhodný než menší. Kromě velikosti a

umístění otvoru má velký význam na velikost smykového napětí a redukci kontrolovaných

obvodů také orientace stran otvoru ke stranám sloupu. Pokud bude delší strana otvoru

rovnoběžně se stranou sloupu, dojde k větší redukci kontrolovaných obvodů a zvýšení

smykového napětí. Pokud bude otvor umístěn kratší stranou rovnoběžně se stranou sloupu a

nebude umístěn přesně na osu sloupu, bude redukce obvodů i velikost smykového napětí nižší.

Zároveň je třeba dodat, že pokud umístíme čtvercový a obdélníkový otvor do stejné

vzdálenosti a polohy a delší strana obdélníku bude kolmo ke straně sloupu, pak nebude rozdíl

ve jednotlivých parametrech tak znatelný. Jelikož nedojde k příliš odlišné redukci

kontrolovaných obvodů.

Z hlediska vyztužení jsou nevýhodné otvory velkých půdorysných rozměrů. Při jejich

umístění do blízkosti sloupu dochází k navýšení množství výztuže na protlačení a hlavně

dochází k redukci plochy, do které lze výztuž umístit tak, aby byla efektivně využita. Tím

dochází k omezení možností rozmístění výztuže kolem sloupu. Pokud ovšem umístíme malý

otvor do větší vzdálenosti od sloupu, můžeme rozmístit více smykových lišt o menším profilu

a tím optimalizovat celý návrh.

Z konstrukční části se dá vyvodit, že řešení konstrukce s dvěma prostupy umístěnými na

rohu sloupu je velice složité a konstrukčně zbytečně náročné i z hlediska výsledného vyztužení

oblasti. Mezi otvory se nedá použít výztuž na protlačení ve formě smykových trnů ani ohybů,
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či třmínků z důvodu malé průřezové plochy na umístění výztuže a musí se najít alternativní

řešení. V rámci návrhu také došlo k nárůstu hodnoty stupně vyztužení oproti původní hodnotě,

která vycházela z návrhu ohybové výztuže, což značně prodražuje celou stavbu. Pokud by tedy

mělo dojít k umístění dvou prostupů v blízkosti sloupu zároveň, bylo by nutné prostupy

zmenšit na co nejmenší možné rozměry a umístit je co nejdál od líce styčné plochy sloupu

nebo by se mělo přistoupit k jinému konstrukčnímu řešení. Tím myšleno navrhnout velkou

skrytou ocelovou hlavici nebo přistoupit k úplně jinému řešení a navrhnout průvlak nebo

ocelový profil.
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