1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv prostupů na protlačení železobetonových lokálně podepřených desek
Jméno autora: Petr Hotěk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Standardní rešerše týkající se tématu práce, doplněná o parametrickou analýzu zvoleného problému a konstrukční návrh
části vybraného objektu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Téměř všechny body zadání byly splněny, chybí pouze podrobnější část rešerše týkající se obecně prostupů ve stropních
deskách. To však nemá vliv na celkovou úroveň práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student byl při zpracování práce průměrně aktivní. Svou práci v průběhu semestru pravidelně konzultoval. Ocenil bych
větší samostatnost při vytváření struktury práce a vyvozování závěrů.

Odborná úroveň C - dobře

Problematika protlačení lokálně podepřených desek je obecně známá. Rešerše v této podobě je zbytečně dlouhá, řadu
myšlenek by bylo možné vyjádřit výrazně stručněji - např. postup návrhu ohybové výztuže desky, který vlastně ani není
tématem práce. Zajímavá je studie vlivu tvaru, rozměrů a pozice otvorů v desce na její smykové namáhání. Na základě
analýzy byly vyvozeny patřičné závěry (ač v řadě případů očekávatelné). Student při zpracování práce využil znalosti
získané během studia, které doplnil o nové poznatky z literatury, norem a podkladů výrobců.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce obsahuje drobné gramatické a stylistické chyby a překlepy. Některé pasáže rešeršní části nejsou zcela srozumitelné,
některé obrázky by zasloužily lepší grafickou kvalitu. Přesto je práce jako celek přehledná, její rozsah odpovídá standardní
bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student čerpal z odborných článků, studijních materiálů, norem a technických pravidel výrobců. Všechny zdroje jsou v
práci řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

-
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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